Российская Федерация
Ростовская область

Администрация города Новошахтинска

Финансовое управление

ПРИКАЗ

от 11.03.2016

№ 3
Об утверждении отчета

о результатах проведения мониторинга

качества финансового менеджмента,

осуществляемого главными

распорядителями бюджетных средств,
за 2015 год

В целях повышения эффективности расходов и качества управления средствами бюджета города Новошахтинска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить отчет о результатах проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств, за 2015 год согласно приложению.

2.Заместителю начальника финансового управления (Е.А. Горбаневой):

2.1.Довести настоящий приказ до главных распорядителей бюджетных средств.
2.2.Обеспечить размещение на официальном Интернет-сайте Администрации города информации о результатах мониторинга качества финансового менеджмента по главным распорядителям бюджетных средств.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель Главы Администрации города-
начальник финансового управления

Т.В. Коденцова

Приложение
к приказу финансового управления

от 11.03.2016 № 3
Отчет
о результатах проведения мониторинга качества финансового менеджмента,

осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств за 2015 год.

Мониторинг качества финансового менеджмента по главным распорядителям бюджетных средств (далее ГРБС),  осуществлен в соответствии с приказом финансового управления Администрации от 30.12.2015 № 30 «О внесении изменений в приказ финансового управления Администрации города от 28.04.2015 № 6».
Качество управления финансами ГРБС определено по следующим блокам показателей:

-среднесрочное финансовое планирование;

-исполнение бюджета в части расходов;

-учет и отчетность;

-контроль и аудит;

-исполнение судебных актов;

-управление активами.

За 2015 год произведена оценка по следующим показателям:
- своевременность представления планового реестра расходных обязательств;
- качество правового акта ГРБС, регулирующего внутренние процедуры подготовки расчетов плановых объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и (или) плановый период;

- доля бюджетных ассигнований, представленных в программном виде;

- доля бюджетных ассигнований на предоставление муниципальных услуг физическим и юридическим лицам, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями;
- доля муниципальных учреждений, для которых правовым актом ГРБС установлены количественно измеримые финансовые санкции (штрафы, изъятия) за нарушение условий выполнения муниципальных заданий;
- количество изменений в решение о бюджете, подготовленных по инициативе ГРБС;

- доля неисполненных на конец отчетного финансового года бюджетных ассигнований;
- равномерность расходов;

- удельный вес муниципальных учреждений, выполнивших муниципальное задание на 100%, в общем количестве учреждений, которым установлены муниципальные задания;
- объем просроченной кредиторской задолженности;

- эффективность управления кредиторской задолженностью по расчетам с поставщиками и подрядчиками;

- качество Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных ГРБС участников бюджетного процесса;
- применение получателями средств бюджета программных комплексов по автоматизации бюджетного учета;
- внедрение управленческого учета;

- качество формирования ГРБС бюджетной отчетности и бухгалтерской отчетности муниципальных автономных и бюджетных учреждений;

- соблюдение сроков предоставления ГРБС бюджетной отчетности и бухгалтерской отчетности муниципальных автономных и бюджетных учреждений;

- осуществление мероприятий внутреннего контроля;

- динамика нарушений, выявленных в ходе внешних контрольных мероприятий;

- несоответствие заявок на оплату расходов, представленных в финансовое управление, требованиям бюджетного законодательства;
- проведение инвентаризаций;
- доля недостач и хищений денежных средств и материальных ценностей;
- качество правового акта ГРБС о порядке ведения мониторинга результатов деятельности (результативности бюджетных расходов, качества предоставляемых услуг) подведомственных ГРБС;
- иски о возмещении ущерба (в денежном выражении);
- иски о взыскании задолженности (в денежном выражении);
- иски по денежным обязательствам получателей средств бюджета (в денежном выражении);
- сумма, подлежащая взысканию по исполнительным документам;
- динамика объема материальных запасов.
За 2015 год произведена оценка по показателям периодичность расчета которых соответствует годовому мониторингу.

Мониторинг осуществлен по 8 главным распорядителям бюджетных средств.
Итоговые показатели качества финансового менеджмента по главным распорядителям бюджетных средств представлены в приложении к настоящему отчету.
1. Среднесрочное финансовое планирование
При расчете за 2015 год оценивались следующие показатели: своевременность представления планового реестра расходных обязательств; качество правового акта ГРБС, регулирующего внутренние процедуры подготовки расчетов плановых объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и (или) плановый период; доля бюджетных ассигнований, представленных в программном виде; доля бюджетных ассигнований на предоставление муниципальных услуг физическим и юридическим лицам, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями; доля муниципальных учреждений, для которых правовым актом ГРБС установлены количественно измеримые финансовые санкции (штрафы, изъятия) за нарушение условий выполнения муниципальных заданий; количество изменений в решение о бюджете, подготовленных по инициативе ГРБС.
По результатам проверки качества правового акта, регулирующего внутренние процедуры подготовки расчетов плановых объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и (или) плановый период Администрации города, Отделу культуры, Управлению образования, Управлению социальной защиты населения необходимо доработать данный документ.

В расчет показателя «Доля бюджетных ассигнований, запланированных на реализацию муниципальных целевых и ведомственных программ» наиболее высокая оценка сложилась по ГРБС, у которых преобладают расходы, предусмотренные в рамках муниципальных программ города. Не осуществлялась оценка данного показателя по Новошахтинской городской Думе, отделу ЗАГС Администрации города, так как расходы по ним не включены в муниципальные программы города.
При оценке качества планирования оценивалось количество изменений в решение о бюджете, подготовленных по инициативе ГРБС. Администрация города, Отдел культуры, Управление образования, Управление социальной защиты населения за 2015 год инициировали более 3-х изменений в решения о бюджете.
Среднее значение процентов в целом по блоку «Среднесрочное финансовое планирование» составило 13,2 балла при максимальном 20 баллов.
2. Исполнение бюджета в части расходов
В оценке данного блока использовались следующие показатели: доля неисполненных на конец отчетного финансового года бюджетных ассигнований; равномерность расходов; удельный вес муниципальных учреждений, выполнивших муниципальное задание на 100 процентов, в общем количестве учреждений, которым установлены муниципальные задания; объем просроченной кредиторской задолженности; эффективность управления кредиторской задолженностью по расчетам с поставщиками и подрядчиками; качество Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственных ГРБС участников бюджетного процесса.

Эффективность управления кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками (не более 1,5% от кассовых расходов ГРБС за 2015 год) соблюдалась в 2015 году большинством ГРБС.

Среднее значение в целом по блоку «Исполнение бюджета в части расходов» составило 19,2 балла.
3. Учет и отчетность
Одними из основных показателей по данному блоку являются показатели: применение получателями средств бюджета программных комплексов по автоматизации бюджетного учета; внедрение управленческого учета; качество формирования ГРБС бюджетной отчетности и бухгалтерской отчетности муниципальных автономных и бюджетных учреждений; соблюдение сроков предоставления ГРБС бюджетной отчетности и бухгалтерской отчетности муниципальных автономных и бюджетных учреждений.

Позитивно оценивались показатели по применению получателями средств бюджета программных комплексов по автоматизации бюджетного учета и  внедрению управленческого учета, что соблюдалось всеми ГРБС.

Все сроки предоставления ГРБС бюджетной отчетности и бухгалтерской отчетности муниципальных автономных и бюджетных учреждений соблюдены.
Среднее  значение  в  целом  по  блоку  «Учет  и  отчетность»  составило

18 баллов.
4. Контроль и аудит
При расчете оценивались показатели: осуществление мероприятий внутреннего контроля; динамика нарушений, выявленных в ходе внешних контрольных мероприятий; несоответствие заявок на оплату расходов, представленных в финансовое управление, требованиям бюджетного законодательства; проведение инвентаризаций; доля недостач и хищений денежных средств и материальных ценностей; качество правового акта ГРБС о порядке ведения мониторинга результатов деятельности (результативности бюджетных расходов, качества предоставляемых услуг) подведомственных ГРБС.

Проведение инвентаризации и заполнение в составе годовой бюджетной отчетности таблица «Сведения о проведении инвентаризации» обеспечено всеми ГРБС.
По результатам проверки качества правового акта ГРБС о порядке ведения мониторинга результатов деятельности Отделу культуры, Управлению образования, Управлению социальной защиты населения необходимо доработать данный документ.

По ГРБС, не имеющим подведомственной сети, отдельные показатели не оценивались.
Среднее значение в целом по блоку «Контроль и аудит» составило 16,6 баллов.
5. Исполнение судебных актов.
Иски по денежным обязательствам бюджетных учреждений сложились у Администрации города – 2297,6 тыс. руб.,  Управления образования – 1473,2 тыс. руб. и Управления социальной защиты населения – 147,1 тыс. руб. Все судебные акты исполнены.

Среднее значение в целом по блоку «Исполнение судебных актов» составило 9,9 баллов при максимальном 10.
6. Управление активами.
По данному блоку произведена оценка показателя динамика объема материальных запасов по итогам 2015 года. Значительного роста объема материальных запасов нет.
Среднее значение в целом по блоку «Управление активами» составило 3,8 балла при максимальном 5.
По результатам годового мониторинга качества финансового менеджмента шесть  главных  распорядителя  получили  оценку  выше  среднего  значения

(80,7 баллов, при целевом значении 100 баллов): Управление образования Администрации города, Управление социальной защиты населения Администрации города, Отдел культуры Администрации города, Отдел записи актов гражданского состояния Администрации города, Администрация города, Новошахтинская городская Дума), что говорит об улучшении работы главных распорядителей по объему расходов, формируемых в рамках программ (2013-й – 70,4 балла, 2014-й – 67,9 балла)
Итоговый отчет о результатах проведения годового мониторинга качества финансового менеджмента за 2015 год по ГРБС по каждому блоку прилагается.